12 non] nondum BCGHMOPQ *edd.*

1. lumen uerum...mundum] Jn i 9 (Vulg. 'lux uera').

2. non est...obumbratio] Ja. i 17 (Vulg. 'uicissitudinis obumbratio').

4. ut saperem mortem] Cf. Mt. xvi 28, Mk viii 39, Jn viii 52 ('gustare mortem').

5. superbis resistis] 1 Pet. v 5, Ja. iv 6.

6. me id esse naturaliter] In the Manichaean system the 'good soul' in man was 'de ipsa Dei substantia' (*de Duab. Anim.* i 1).

11. uentosae ceruici] *conceited obstinacy.* The bold combination of metaphors ('windy neck') is probably deliberate. Cf. 'culmen diffunditur,' vi 19.

12. spiritus ambulans] Ps. lxxvii 39 (lxxviii 39).

16. paruulis] Cf. Mt. xviii 3. *ib.* ciuibus meis] sc. 'in the heavenly city'—a hint of the idea afterwards developed in the *de Ciuitate Dei.*

19. contendebam etc.] The construction is 'contendebam magis quam confitebar.'

20. coactam errare] The reference is to the captivity of the light elements according to the Manichaean system.

21. et poena errare] *and that my error was penal* (lit. 'that I erred by reason of punishment'). Cf. *de Lib. Arb.* III 18. 52 'illa est enim peccati poena iustissima, ut

- 27 Et eram aetate annorum fortasse uiginti sex aut septem, cum illa uolumina scripsi, uoluens apud me corporalia figmenta obstrepentia cordis mei auribus, quas intendebam, dulcis ueritas, in interiorem melodiam tuam, cogitans de pulchro et apto et stare cupiens et audire te et gaudio gaudere propter 5 uocem sponsi, et non poteram, quia uocibus erroris mei rapiebar foras et pondere superbiae meae in ima decidebam. non enim dabas auditui meo gaudium et laetitiam, aut exultabant ossa, quae humiliata non erant.
- 28 XVI. Et quid mihi proderat, quod annos natus ferme ui- 10 ginti, cum in manus meas uenissent Aristotelica quaedam, quas appellant decem categorias—quarum nomine, cum eas rhetor Carthaginiensis, magister meus, buccis tyfo crepantibus commemoraret et alii qui docti habebantur, tamquam in nescio quid magnum et diuinum suspensus inhiabam—legi eas solus 15 et intellexi? quas cum contulissem cum eis, qui se dicebant uix eas magistris eruditissimis non loquentibus tantum, sed multa in puluere depingentibus intellexisse, nihil inde aliud

amittat quisque quo bene uti noluit.... id est autem ut...qui recte facere cum posset, noluit, amittat posse cum uelit.' See v 16 'originalis peccati uinculum,' note.

5. stare...sponsi] Jn iii 29.

8. auditui ... humiliata] Ps. l 10 (li 8).

XVI. *He reads and understands the Categories of Aristotle, but his understanding of Aristotle does not enable him to understand God; nor, when he reads other works of philosophy or literature, does he perceive whence came what was true in them. He could form no true idea of God, for in accordance with his Manichaean tenets he thought of Him as a vast, luminous substance, and of himself as a fragment of that substance.*